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Pressemeddelelse 

5. januar 2024 

 

  

U/NORD skærper sin businessprofil på ungdomsuddannelserne i Lyngby   

  

Den støt faldende elevtilslutning på Lyngby Gymnasium gør, at U/NORD nu vil lukke udbuddet. Det sker 

for at sikre et bæredygtigt uddannelsesmiljø med bedre faglige betingelser for de mange unge, der er 

interesserede i en businessuddannelse.   

 

Som konsekvens af de meget lave elevtal på STX-uddannelserne i Lyngby har bestyrelsen i U/NORD 

besluttet at ville nedlægge Lyngby Gymnasium. I stedet skærpes business-profilen på den store campus 

på Hjortehøjsvej 1, i Lyngby, der nu kommer til at udgøre en reel business-campus med uddannelserne 

HHX, EUX- og EUD Business.  

  

- Som uddannelsesinstitution skal vi kunne stå på mål for de uddannelsestilbud, vi har til de unge. På 

STX-uddannelsen i Lyngby har vi nu så få elever, at det fremadrettet ikke er uddannelsesmæssigt 

forsvarligt at fortsætte. For eksempel har vi blot 32 elever på hele 2. årgang – og 38 elever på 3. årgang. 

Med de lave elevtal kan vi ikke garantere eleverne de faglige muligheder, for eksempel studieretninger 

eller mængden af valgfag, som de fortjener. Det har været en tvingende nødvendig beslutning for 

bestyrelsen, siger Flemming Zachariasen, direktør for U/NORD.  

 

- For langt de fleste unge, der skal vælge uddannelse, er det allervigtigste, at de kan få en bestemt 

studieretning og et godt studiemiljø. Det vil vi meget gerne imødekomme med vores campus i Lyngby. 

Med fokus på vores allerede succesfulde HHX-uddannelse og vores voksende tilslutning til EUX Business, 

kan vi give områdets business-interesserede unge flere og bedre valgmuligheder for deres videre 

uddannelse.  

 

Rent praktisk betyder lukningen af Lyngby Gymnasium, at unge ikke længere kan vælge dette som deres 

kommende ungdomsuddannelse. Alle de nuværende elever har naturligvis mulighed for at gøre deres 

uddannelse på Lyngby Gymnasium færdig, så de ikke skal skifte eller finde nye uddannelser.   

 

- Vi har et enormt fokus på alle de elever, undervisere og andre, som påvirkes af denne beslutning. Vi vil 

tage særlig hånd om vores STX-elever, som bliver hos os, indtil de kan sætte huen på hovedet, og vi gør 

naturligvis stadigvæk alt, hvad vi kan og skal for at støtte og hjælpe vores elever, siger Flemming 

Zachariasen.   

 

Fokus på business-uddannelser  

- Nu ser vi frem til at kunne tilbyde alle – både nye og gamle - HHX-, EUX- og EUD Business-elever bedre 

faglige betingelser og specialiseringsmuligheder i et bæredygtigt studiemiljø, siger Flemming 

Zachariasen.  
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U/NORD har de senere år oplevet en stor interesse blandt de unge for ungdomsuddannelser inden for 

business på handelsgymnasiet og de to handelsskole-uddannelser EUX OG EUD. Det er de klassiske 

businessretninger som kontor, butik og handel, der trækker i de unge, men også fagretninger som 

verdensøkonomi, interkulturel kommunikation og internationale markeder har både de unges og 

erhvervslivets interesse. Fremover vil fokus derfor være skarpt rettet mod Handelsgymnasiet og EUX/EUD 

Business-uddannelserne på U/NORDs dynamiske campus i Lyngby.    

  

Spørgsmål vedrørende ovenstående pressemeddelelse kan rettes til:  

Anna Pia Hudtloff, Kommunikationschef U/NORD, 31 31 59 40, aph@unord.dk    
Flemming Zachariasen, Direktør U/NORD, 31 93 42 90, fz@unord.dk   
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